V. quæ mundo dedit esse ac principium: vt intel-  
ligamus, quod qui eum condidit, de manibus  
Iudicij exspecta- suis non dimittat, & tanta regat sapientia, vt ei-  
tio sola- finem imponat iudicio quodam vniuersali, in-  
tur iustos quo de cœlo optime constabit regimine, & satis-  
faciet super his, quas in illo tranfacta sunt, à  
primo die creationis, usque ad ultimum quod ter-  
minabitur.

Hæc fuit ratio Salomonis, quia iustos sola-  
tur, quos iniustas ducit astictos, & calamitosos. Postquam illis multa dixit præclaræ ad eo-  
rum consolationem, quæ ratione, scilicet,  
Deus illis sua grata ac beneficis succurrat,  
quām velox sit eorum in orationibus ac deside-  
riis exauditor, ut lucem infundat, quia illis suis  
in afflictionibus opituletur, & iam quasi nihil  
ultra fore dicendum; feruent quodam spiri-  
tus cœltero, velut extra se rapuis, quo sumi  
postmodum Christi Apostoli replici sunt, ut  
iplos ebrietatis, & multo plenos accusarent,  
sic ait: Multa dixi, verumnamen. Adhuc con-  
ciliabor vi charren, vi furor enim repletus sum.  
Adhuc mihi superest quod dicam, in maxi-  
mum vestrum emolumentum, consolationem  
& instructionem. Obaudite me diuinis fructus,  
Ex quæ rosa plantata super rinos aquarum fru-  
tificat. Iustos vocat fructus diuinos, admirabi-  
lis mysterio, ut declaret, illos esse quos Deus  
requiriuit, quando mundi condidit hortum, si-  
c ut ille, qui hortum plantat, id quod preten-  
dit, fructus sunt. Ita de iustis, loquitur Es-  
dras: Propter nos vix fecisti faculum. Pro-  
inde illis collectis: peribit mundus, Obachi-  
te me vixi iusti, ait Salomon. Non t'edat ser-  
uire Deo: patienter agite, solanum in Domi-  
no, germinem diebus singulis ut rosa fragran-  
tissima; ac formæ fulmine bona veltra opera:  
perfecte taceret, & pro omnibus, quæ passifuer-  
int, Deo agere gratias, in paternitate, infra-  
nitate, persecutio, calamitate, rerum inconci-  
nitatem, & calomniis. Benedicte Domi-  
num in operibus suis, date nomini eius magnifi-  
tenciam & gloriam: opera Domini vniuersa bo-  
na valde: hac noueritis, his firmam adhibete si-  
dem.

**K. 33** Quomodo ergo, Domine mihi, adiutorius  
tantam deordinationem, tantam iniuriam,  
tantas iniurias, nequias tantas? quæ ratione  
radicem figurant monstra impietatis, & erulantur  
saevissimi? quæ ratione diuitiae ad crudelissi-  
mos deobluantur, qui hi exterum percurent, &  
premit viros infecordia terum inopia? Ne  
credideris (inquit) hæc Deum ignorare, vs.

que ad ipsos atomos in ære volitantes, omnia  
oculis eius sunt praesentia. Opera omnis carnis Ecl. 35.  
coram illo, & non est quia quam absconditum ab 23.  
oculis eius. A facie, & usque in seculum respi-  
cit, & nihil est mirabile in conspectu eius. Pra-  
clara verba. Admiratio nascitur ex eo quod ef-  
fectum video, cuius causam ignore. In cons-  
pectu Dei nihil est mirabile eorum, quia in  
mundo sunt, habent enim omnia in ipsis  
prouida sapientia rationem. Tu, qui horum  
ignoras rationem, admiraris. Non vero Deus,  
quod miseretur habet: quia in conspectu eius,  
omnia habent causam, ex sua diuina sapientia  
dispositam aut agendo aut permittendo. Secun-  
dum hoc, non te molester, interrogando, in-  
quirendo, reium rationes; quia ad hos præstis-  
tunt Deus tempus, quo eas, dilucidè, & cui-  
denter declarabit. Non est dicere: Quid est hoc,  
ans quid est istud? Omnia enim in tempore suo  
quarentur. Quid frutra queris: Quare via Ecl. 39.  
impiorum prosperatur? Cur regnet Herodes? 20.  
cur loanes in carcere? Cur libidinoso fauit, Hier. 11.  
casto infirmitas? Cur inusto regimen, iusto  
autem subiectio? Scito omnia habere ratio-  
nem suam cui reddenda statuunt illud iudicij  
tempus: medo vero, nullus modus de his in-  
quirendum. Nolite ante tempus indicare, quod  
usque ventiat Dominus, qui & illuminabit alios 1 Cor. 45.  
dico tenebrarum, & manifestabit consilia eisdem.  
& tunc laus erit unicuique a Deo, Deus bu-  
ne, & quod erit illud tempus, tam horrendum  
quis dñe ille tam tremendum, quo Deus om-  
nium reddet rationem? Omnia in tempore suo  
quarentur. Cur mortuus iuuenis, cuius vita tan-  
ti censebatur momenti, & usque in senectam &  
senium superiles ille, qui non nisi, ut alii in-  
ferat damnationem, committatque iniurias, vivere  
videbatur? Ut quid ille submersus aquis, fami-  
liae suæ tam necessarius, ille vero eripitur, qui  
non nisi vi tam enervat, vitam agit? Cur vi-  
re Republice peltis, tumultuosus, moritur au-  
tem pacificus, defensor? Cur opibus abundat,  
qui illis in aliorum abutitur detrimentum; et  
vero deficiant, qui eas misericordia impenderet  
operibus? Cur perversus tener clavum tyran-  
nus, nec leviter pilissimus valer defendere, factus  
quis inlata mansuetissima? Omnia in tempore  
suo quarentur.

Hunc diem iudicij vocavit D. Petrus. Tempus  
restitutio omnium. D. Irenæus legit. 11.  
Tempus dispositionis. Id est, omnia suo loco con-  
stituendi. Nunc male dispositus frustillus aegles Lib. 1.  
est ordo taxillorum; tunc quilibet suo restitue. 12.

tur loco. Nunc paupertas & calamitas in domo hospitantur viri iusti, divitiae vero & tranquillitas in domo nebulonis; tunc restituuntur omnia & in propria domo collocabantur. Tertullian. legit: *Tempus exhibitionis*: quod tunc cuique sua condigna merces exhibebitur. Admittemur autem nostram lectionem: *Tempus restitutions*. Nunc sunt omnia extra suos Dominos: paupertas, calamitas, infamia, afflictio, apud viros iustos: opes, gloria, quiete, exultatio apud nefarios. Cuique restituetur id quod suum est. Tunc reuertetur ad D. Paulum caput sibi à Neroni recussum. D. Bartholomeo pellis, quam ei tyrannus dilaceravit. D. Apollonius dentes, D. Agatha mammilla & pectus &c. Implebitur verbum D. Augusti: *Carnem tuam usque ad numerum capitorum reddet tibi*; Valde congruè illi verbo, misericordia t. e. quo Christus suos est consolator: dum ait credimus: Sed & capillus de capite vestro non peribit: Iusti 11. 7. & capilli capitis vestri omnes numerati sunt.

D. Avg. 10. 4. » Hoc vites & alas addidit fortissimis illis Malediciti chabaeis, quorum tam celebre extitit martyrium, ut Spiritus S. eius enarrationem humano casu: non crediderit ingenio: sed suo ipse descriperit calamo: & de eo solo inter illorum veteris testabor: menti virorum præclariora facinora, diem agitur festum Ecclesia Catholica, & ipsi solis templa erexit Antiochiae illustrissimum, singulariter quodam mysterio, quod ex intentione notat D. Iren. » August. Septem hi erant veterini fratres, in quos impius ille idololatra Rex Antiochus intendebat ad omniem suam quā contra Deum feruebat, postea pulumque Israëlem, tabient exercere. Et primo genito exuto corporis exuio per carnifices saevissimos, manibus, pedibusque precisis: & in ignita friso fartaagine, dum alter in arenam prodit, maiori patiendi ardore incensus, quam ipsi satellites torquendi: in extremo constitutus spiritu, conseruus ad tyrannum sic ait: Tu quidam scelissime in presenti vita nos perdis. Sed Rex mundi, defunctos nos pro suis legibus in eternae vita resurrectione suscitatibus.

Mac. 10. 4. » Tertium atripi cruciandum: & quia tanto animo fidem confidebatur, iussit ei linguam extrahi, ut eam tortores dissecarent, illico lingua protulit, & manus quam potuit latifissime extendit: dicens: Seca, proditor, dissecata, parum est, lingua, quia & manus: nec tibi persuaderas, me propter hoc illas perditurum, minime: sed Deus, qui mihi illas dedit, pro cuius fide & legibus illas modo deperdo, easdem milite restituit immortales, triumphis honoratas, & gloria, in resurrectione. E tali ista possideo, sed

propter Dei leges, nunc hac ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum ero.

Quartus codem modo inter ipsos fauissimos crucianus, quibus ad vitæ metam propinquahat, ait: Id ago, quod agendum est tis, qui ad mortem traduntur; scilicet, Deo fido, sciens, quid modo demum corpori carnales, illud Deum redditurum in die resurrectionis, mille modis perfectius. *Totius est ab hominibus mori dates, spem expectare à Deo, iterum ab eo susci- tando*. Nec mirum hac consideratione fœtus canit: eos præmunituisse, illi enim eos pia mater educaverat; master, inquam, tanto dignus preconio, ut Spiritui sancto verba decipere videantur; nostro loquendi modo, ut eam pro merito collaudet. *Supra modum mater mirabilis, & honorum memoria digna*. Mater admirabilis, in ore in oculis Dei, cogita qualis illa foret? Illa praefensi filiorum suorum martyrio, hæc eis magis principali ratione dabat animos, erigebat, confortabat. O dilecti votorum meorum, charillima pignora, recordamini, quod vobis tantummodo corpus fragile meis in visceribus dederim; Deus est, qui vobis animam, spiritum & vitam infundit; & qui vobis illa dedit, eam redet multo perfectiora, ut ne capillus quidem vobis deperireat. *Spiritum vobis iterum cum misericordia redates, & vitam, Iesus nunc vobis ipsos despiciens proper leges eius. Perpende verbum illud: Redet, quod declarat, id quod p̄ te manibus habet*.

Hoc idem contigit magnanimo ac nobilis illi duxit. Principi Razia: quem fecit dannatum aliqui: utpote D. August. a Item D. Thom. b quia se ipsum intermit. Nihilominus noster celebris Epist. Doctor Fr. Franciscus de Victoria eum excusat, & laudat asserens, cum hoc fecisse interiori denique motione Spiritus sancti ut Samson, cui fauere videtur ipse Spiritus sanctus dum de illo sic loquitur: A Razia gladio se percussit: cui statim adiit. *Elegans nobiliter mori*. Vir hic fidellissimus, ut se Dei inimicorum vidit coronâ cinctum, ab illis fortiter pressum, qui illum à Dei legi detrahente conabantur, & ad eius impellere prævaricationem; aperto hincantique ventre fanguine fluens, volvitur animi sui in obseruanda Dei legie declarare fortitudinem, ob quam tam grauia patiebatur, & secundum fiduciam, quam in Deum habebat, areptis ergo manu propria visceri. Simibus, & coulisis intellinis, ea in ipsis, qui eum littere & ad mortem quaerebant, proiecit inimicos, quasi illa ipsi tradidet ultorēus, *Innocens dominatus*, *Ptim. rom vita a spiritu, ut hac illitterum restituerit;*

L. 3. quod

370  
que ob eius legis obedientiam libens effuderat.  
Ecce qua ratione dies iudicij futurus sit dies re-  
stitutionis.

§.9. Congregabuntur ante eum &c. Deum  
omnes congregabit, & malos, bonorum con-  
vincti virtutibus: sicut dixerunt Henoch,  
Moses & David.

**I**ud. v. 35. **A**d faciendam hanc inquisitionem, & causa-  
rum discussionem, **Congregabuntur ante eum** omnes gentes; omnes, boni, mali, iusti, peccatores, magni, parui. Congruum est autem hoc, ad bonam discussionem, que facienda est in coro-  
natorius mundi. Ita iam ab exordio mundi prae-  
dixerat Henoch, ita notante D. Iuda Apostolo,  
*Prophetavit de his septimis ab Adam Henoch di-  
cens: Ecco venit Dominus in sanctis milibus suis,* facere iudicium contra omnes, & arguere omnes im-  
pios, de omnibus operibus impioratis, quibus im-  
pigerunt. Arguere, idem est quod, conuincentre, vt  
exponit D. Thom. eo modo, quo D. Paul. fidem  
ad Hebr. dicit. *Argumentum. Quod significat, vt alii le-  
gunt. Conuincio: quia, ad credendum res superna-  
turales, id quod intellectum conuincent, & ligat,*  
non est ratio naturalis, sed fides. Veniet ad iudi-  
cium in sanctis milibus suis, arguere omnes im-  
pios id est conuincent &c. Possumus autem hoc de-  
clarare, illa visione Moysi: Videl hic Deum in  
monte Pharan, qui secum ducet multa sancto-  
rum millia, pariter in manu sua igneam legem:  
*Apparuit Dominus de monte Pharan, & cum eo*  
sanctorum millia: in dextera eius ignea lex, dilixit  
populos. Omnes sancti in manu eius sunt. Video  
Prophetam Isaiam, qui hanc nobis explanet vi-  
sionem: dicaturque montem Pharan esse locum iu-  
dicij: eo quod Pharan significet divisionem: &  
huc in iudicio peragenda creditur, vt dicit Christus in Evangelio. *Separabit proinde vocatur ab*  
eo, mous divisionis: *In monte divisionum stabit* Dominus: O qua hic non fient divisiones? Ad  
hoc iudicium & inquisitio. *In dextera eius ignea lex.* Ignea vocatur: quia lex est amoris, resplen-  
dens & clara, vt de ea sit praefatus David: *Pra-  
ceptum Domini lucidum illuminans oculos.* Hanc  
ad iudicium trahet: est enim velut commenta-  
rius quidam, ex quo sunt omnes iudicandi. Hoc  
autem illud tibi praecepit, videamus qualiter obedi-  
tis. Porro non tantum legem adducet, sed & san-  
ctorum millia, qui ob custodiam legem, sancti  
fuerunt. *Cum eo sanctorum millia, in sanctis mil-  
libus suis.* Ad quid? Arguere impios, eorum te-  
plicas refutare. Adelto vindicta flagrans; *Ignea*  
*lex.* Ego tibi praecepit: *Diligite inimicos vestros* &c. Verum quomodo illos non tantum tu non  
dilexisti, sed insuper & odisti? Replicabit ille: Domine, vit eram honorabilis vniuersitate plebi &  
Reipublicae, ne vero honori meo derogarem, ne  
me pusillanimum arguerent; homo eram, & vt  
sanguine balliens, ita bileyque successui & San-  
ctorum militia. Prodeat Ioseph: qui vt tu, toti  
Egypto venerabilis: suiplus tamen redemptor  
vindictores. Adit David: maior te multo pol-  
lens auctoritate, hic eius conservavit vitam a quo  
ad mortem quereretur. Tertius si D. Stephanus: homo ctitulus multis praeclarus: hic pro la-  
pidantibus oravit, genuflexus. Prodi scortante  
impudicissime. *Ignea lex.* An non tibi mandau-  
carnem suam mortuicess, in honore abstinentia  
operibus? Domine, debilis eram & humanus. San-  
ctorum militia. Adit Sancta Agnes virgo tener-  
tima, duo lenonis, quae hos omnes affectus animo-  
sa superavisse. Unus Paulus, infirmus, qui hanc  
catinem castigans in spiritu redigebat feru-  
tem, ut ouem mansuetissimam. Veni auri cupi-  
dissime. *Ignea lex.* Negate num poteris meum  
de danda eleemosyna praeceptum, de misericordia  
visceribus pauperi exhibendis? Domine, mi-  
mi granabat familia, ac prole numerosa, ne mihi  
igitur desceret, prouidus timebam. *Sanctorum mil-  
itia.* Te conuincent Abraham tantum diues familiæ,  
vt ex veraculsi, ad trecentos numeraret, nihil  
minus misericordia inquireret peregrinos &c. Ad-  
elto ventris tui cultor, vini pernicious. *Ignea lex.*  
Quid tibi sepius inculcani quam ieiunium, cat-  
nis macerationem, corpori castigationem? Do-  
mine: enierius eram *Sanctorum militia.* Viden D.  
Franciscum, vix ossibus haeret: cuius tamen vita  
decens, continuum fuit ieiunium ad stuporem  
strictissimum. Eius sit comes D. Dominicus qui  
carnem suam singulis diebus tribus excipiebat  
disciplinis usque ad sanguinis effusionem.

**I**sa. 28. 1. **H**oc cecinuit David in laudem Sanctorum in die gloriae Christi & Sanctorum: *Exultabunt sancti in gloria.* Gloria nimirum iudicij de quo 2. Thes. D. Paul. *Veniet glorificari in sanctis suis.* In illo die: *Gloria ancipites in manibus eorum, ad sa-  
ciendam vindictam in nationibus, interpellationem in  
populis, ad alligandos reges eorum in compeditibus.* Erant eorum pia opera, vt gladij ancipites, qui  
vestras dissecabant excusationes, vt ne hilum la-  
pergit, cui inmititur: erunt fortissima catene, compedes ferrei, qui manus, pedesque constrin-  
gant peccatorum, vt nec possint evadere, nec  
rationes obtendere, nec quædere diuerticula.